
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 102 
 

Data 10/07/2013 

 
OGGETTO: 

 

PROGRAMMAZIONE STRATEGICA INTERVENTI  CULTURALI 
2013. APPROVAZIONE INIZIATIVE.  

 

L’anno duemilatredici il giorno dieci del mese di luglio alle ore 19,00 e prosieguo presso la 
sala comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore  X 
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 
proposta di cui all’oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
• l’Amministrazione comunale intende promuovere lo sviluppo delle attività culturali e di spettacolo in 

ambito comunale e intraprendere, nel contempo, una nuova strategia di sviluppo turistico e 
promozione del territorio, ponendo in essere tutte le iniziative ritenute a tal  fine opportune; 

• si intende organizzare una serie di manifestazioni ed iniziative connesse alle varie attività culturali e 
ricreative, allo scopo di coinvolgere non solo la comunità locale ma anche quella non residente che 
temporaneamente transita sul nostro territorio anche in funzione dell’attrattività delle varie iniziative 
offerte al pubblico; 

 

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 176 del 28/12/2012 è stato approvato il 
piano finanziario per l’annualità 2013, dal 01/01/2013 al 31/12/2013, del progetto di gestione dei beni 
culturali comunali denominato “Archivio Storico Comunale, Archivio storico della Pretura, Museo Civico, 
Aree Monumentali ed Archeologiche” nonché la prosecuzione della gestione dei beni culturali; 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 506 del 28/12/2012 con la quale: 
1. si è proceduto alla prosecuzione per l’annualità 2013, a decorrere dal 01/01/2013, del progetto 

denominato “Gestione dei beni culturali comunali: Archivio Storico Comunale, Archivio storico 
della Pretura, Pinacoteca Comunale, Museo Archeologico, Aree Monumentali ed Archeologiche” 
per un importo complessivo di € 110.476,74;  

2. si è approvato lo schema di convenzione regolante i rapporti con l’associazione culturale Archistoria 
di Sinnai;  



 

PRESO ATTO che: 

• al fine di valorizzare e rendere migliore la fruizione degli eventi culturali l’Assessorato alla Cultura 
di concerto con l’Associazione Culturale Archistoria di Sinnai, i gestori del Museo Civico di Sinnai 
e Archivio storico comunale A.T.I. Bios e Nemeion, ha predisposto una programmazione strategica, 
allegata al presente atto, che illustra le manifestazioni culturali che s’intendono conseguire, 
promuovere e finanziare durante l’annualità 2013;   

• alcune delle manifestazioni inserite nella programmazione di cui trattasi sono state già realizzate in 
quanto trattasi di manifestazioni ormai da tempo consolidate;  

 

VALUTATO , peraltro, positivamente il rapporto di collaborazione intrattenuto con l’Associazione Culturale 
Archistoria riguardo alla promozione di un sistema integrato per la gestione dei Beni Culturali museo Civico 
ed Archivio; 

 
RITENUTO pertanto dover:  

• procedere all’approvazione della programmazione degli eventi culturali e attività culturali  da 
svolgersi nel corso dell’anno 2013, che si allega al presente atto; 

• riservarsi di apportare eventuali integrazioni compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili; 

 
CONSIDERATO che il quadro economico per la realizzazione degli eventi prevede una spesa di € 5.400,00 
che rientra nella somma complessiva di € 6.400,00 destinata all’Associazione Archistoria di Sinnai per le 
iniziative culturali, giusta determinazione n. 506 del 28/12/2012, oltre che agli introiti quantificati in € 
811,00; 
 
RITENUTA  la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
RICHIAMATO  lo Statuto Comunale; 
 
VISTI  i pareri favorevoli del Responsabile del Settore Economico, Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura, 
Biblioteca e Politiche del Lavoro in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti 
del combinato disposto dagli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii., 
come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni sopra espresse, 

• Di promuovere una programmazione strategica degli interventi culturali per l’annualità 2013, 
possibilmente ricorrendo ad un processo di partecipazione e di coinvolgimento dei soggetti 
istituzionali e associativi del territorio in un’ottica di partenariato e sussidiarietà;  

• Di approvare allo scopo il programma delle iniziative culturali proposto dall’Assessorato alla Cultura 
ed elaborato in collaborazione con l’Associazione Culturale Archistoria di Sinnai nonché con il 
Gestore del Museo Civico di Sinnai e dell’Archivio Storico di Sinnai A.T.I. Coop. Bios e Nemion;  

• Di stabilire che nel caso di attività espletate dal Gestore museale A.T.I. Bios e Nemeion, 
l’Associazione Archistoria provvederà direttamente alla remunerazione e pagamento delle relative 
prestazioni; 

• Di dare atto che alle spese per l’attuazione degli interventi indicati, complessivamente pari a  € 
5.400,00 vi fa fronte l’Associazione Archistoria mediante risorse già attribuite nell’ambito del 
rapporto convenzionale; 

• Di  prendere altresì atto che l’incasso previsto di € 811,00 sul Cap. 4520, è compreso nell’incasso di 
€ 3.000,00 già assodato con determinazione n. 506 del 28/12/2012; 



• Di demandare il Responsabile del Settore  Economico, Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura,  
Biblioteca e Politiche del Lavoro ogni atto esecutivo e gestionale consequenziale al presente 
provvedimento;   

• Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

Il Responsabile del Settore Economico Sociale,  Pubblica Istruzione, Cultura, 
Biblioteca e Politiche del Lavoro 

 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

Data, 04/07/2013 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Art. 49 e 147 bis del  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

Il Responsabile del Settore Economico Sociale,  Pubblica Istruzione, Cultura, 
Biblioteca e Politiche del Lavoro 

 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

Data, 04/07/2013 

 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della Legge Regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 

Sinnai, 16/07/2013 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
    F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 10/07/2013, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Sinnai, 16/07/2013 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 16/07/2013  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 


